



Siverth K. Heilmann

FM 2023/161

Atassut

10. maj 2023

**Forslag til Inatsisartut beslutning om, at pålægge Naalakkersuisut inden EM2024 fremsætter et lovforslag om sikkerhedsafgift for de krydstogtskibspassagerer der kommer i land. Sikkerhedsafgiftens formål er at de mange turister der ankommer med krydstogtskibe og kommer i land skal registreres på samme måde som dem der ankommer med fly, samt at det vil gavne Grønlands økonomi.**

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Jeg vil gerne takke forslagsstiller Aqqalu C. Jerimiassen og vil kommentere det kort fra Atassut.

Vi har i mange år haft turisme som målsætning til at kunne få indtægter udefra. Alligevel har vi ikke formået at få det helt store økonomisk gevinst derfra. Vi har efterhånden mange gange fra Atassut sagt at det ikke er nok med at have en smuk målsætning, hvis man ikke har lavet det grundlæggende stykke arbejde fra bunden. Sådan har det også været med turismemålet.

En smuk drøm som man har store forventninger til, alligevel giver vi afslag til folk der søger koncessioner og gerne vil udvikle turismen og hente indtægter til landets økonomi udefra. For en turist i sig selv kommer ikke til at bruge penge, hvis vi ikke giver mulighed for aktiviteter og sætter rammer for at kunne beskatte dem på.

Vi har førhen fra Atassut foreslået at sætte pax tax på krydstogtskibspassagerer, krydstogtskibe der bliver flere og flere af. Vi har sågar også taget det op til finanslovsforhandlingerne i flere år i træk. Vi har oven i købet også fremlagt et forslag om at der skal være et mindre overnatningsgebyr for turister i hotellerne.

Denne omgang foreslår han at krydstogtskibspassagerer skal betale noget der kan kaldes en sikkerhedsafgift når de sejler langs kysten og anløber og kommer i land i større eller mindre beboelsesområder. Det synes jeg er en mægtig god idé. Disse penge ville være en god økonomisk grundlag for diverse steder hvor skibende anløber, og god mulighed for at finansiere udviklingen.

Krydstogtskibspassagerer er nemlig dem der sover og spiser på skibet og får underholdning på skibet. Når de så kommer på land, bruger de ingen penge og går rundt og ser sig omkring. Fra Atassut tænker vi ikke bare det flotte flotte resultat vi gerne opnå, vi peger heller ikke bare på problemer, vi fremlægger håndgribelige løsningsforslag.

Her er et håndgribeligt løsningsforslag som kan skaffe indtægter til de forskellige steder, især hvis man sætter beløbet hensigtsmæssigt og hvordan de rent praktisk set skal opkræves, vil vi gerne opfordre Naalakkersuisut om at undersøge.

Med disse ord støtter vi forslaget og hvis man mener at det skal behandles i udvalget vil vi også gerne henvise forslaget til udvalget.